باید هر حادثه‌ی تاریخی - اجتماعی از جمله عمل‌کرد کوفیان در حادثه‌ی کربلا را در یک روند اجتماعی - تاریخی مطالعه کرده، زمینه‌های پیدایش و ریشه‌های شکل‌گیری آن را در مقاطع زمانی بیشتر جست‌وجو کنیم. در این نوشتار سعی شده است به مدد یکی-دو رویکرد و یافته‌ی روان‌شناسی به تحلیلی در مورد عمل‌کرد شیعیان کوفه در آن مقطع برسیم.

پیدایش کوفه

کوفه در سال ۱۷ ه.ق. (۶۳۸ م)، در ادامه‌ی فتح عراق، به دست مسلمانان بنیان‌گذاری شد. این شهر برای حفاظت از سرزمین‌های فتح شده و هم برای مقابله با تحركات دشمن که به داخل فلات ایران عقب‌نشسته بود، تأسیس شد.